
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2025, 11-2/43863) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
11 сентября 2025 г. № 103 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 23 января 
2015 г. № 9 

На основании части второй пункта 47 Правил расследования и учета несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 23 января 2015 г. № 9 «Об утверждении Правил определения тяжести производственных 
травм» следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части второй пункта 47 Правил расследования и учета несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Правила определения тяжести производственных травм 

(прилагаются).»; 
в Правилах определения тяжести производственных травм, утвержденных этим 

постановлением: 
абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«используются термины и их определения в значениях, установленных Законом 

Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», главой 6 
Положения об обязательном страховании, утвержденного Указом Президента Республики 
Беларусь от 18 марта 2025 г. № 108;»; 

в пункте 6: 
абзац шестой подпункта 6.1 изложить в следующей редакции: 
«острым отравлением химическими и (или) биологическими веществами, ядовитыми 

веществами животного и растительного происхождения, техническими токсическими 
жидкостями (спиртами, органическими растворителями и другими), хлорированными 
углеводородами, галогенпроизводными алифатическими и ароматическими 
углеводородами, разъедающими веществами (кислотами, щелочами и другими), 
токсическими газами, дымами, парами, токсическими металлами, пестицидами, 
инсектицидами, гербицидами, фунгицидами, вызвавшими угрожающие жизни состояния 
(за исключением заболевания (синдрома), вызванного исключительно или 
преимущественно воздействием вредного производственного фактора, присутствующего 
в производственном процессе);»; 

в подпункте 6.2: 
после абзаца двадцатого дополнить подпункт абзацем следующего содержания: 
«перелом шейки и суставной поверхности лопатки со смещением;»; 
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции: 
«открытый или закрытый перелом проксимального, дистального отделов, диафиза 

плечевой кости со смещением;»; 
после абзаца двадцать второго дополнить подпункт абзацем следующего содержания: 
«открытый или закрытый перелом дистального отдела лучевой и (или) локтевой 

костей со смещением;»; 
абзацы двадцать четвертый – двадцать восьмой исключить; 
после абзаца тридцать второго дополнить подпункт абзацами следующего 

содержания: 
«открытый или закрытый перелом диафиза большеберцовой кости; 



повреждение межберцового синдесмоза без перелома малоберцовой кости 
в сочетании с разрывом дельтовидной связки и подвывихом стопы; 

открытый или закрытый перелом дистального отдела большеберцовой кости, 
за исключением изолированных переломов переднего и заднего края большеберцовой 
кости без смещения;»; 

абзац тридцать третий изложить в следующей редакции: 
«открытый или закрытый перелом внутренней лодыжки (или разрыв дельтовидной 

связки) в сочетании с переломом малоберцовой кости на любом уровне;»; 
абзац тридцать четвертый после слова «стопы» дополнить словами «, в том числе 

в суставе Лисфранка»; 
абзацы тридцать пятый – тридцать седьмой исключить; 
абзац тридцать восьмой после слов «коленного сустава» дополнить словами «(полное 

повреждение передней и (или) задней крестообразных связок, боковых связок)»; 
в абзаце сороковом слово «раздавливания» заменить словами «длительного сдавления 

(краш-синдромом)»; 
абзац сорок первый исключить; 
в подпункте 6.3: 
после абзаца четвертого дополнить подпункт абзацами следующего содержания: 
«отсутствие всех фаланг четырех пальцев одной кисти, исключая первый палец; 
отсутствие всех фаланг трех пальцев кисти, включая первый палец; 
отсутствие первого и второго пальцев кисти с соответствующими пястными костями; 
отсутствие трех пальцев кисти с соответствующими пястными костями; 
отсутствие первых пальцев обеих кистей; 
перелом пяточной кости со смещением; 
перелом таранной кости; 
переломы двух и более костей пястья или плюсны, переломы двух и более костей 

запястья или предплюсны;»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«паралич (плегия) или иное состояние, приводящее к утрате функции конечности;». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


